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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Diagnostický systém kompozitních materiálů“ je

vypracování přehledu kompozitních materiálů aplikovatelných v silnoproudé

elektrotechnice, stanovení významu jednotlivých složek kompozitů a určení

diagnostického systému. Začátek práce je věnován definici kompozitů a jejich dělení

podle disperzní fáze, typu matrice a tvaru disperze. Poté je popsán význam jednotlivých

složek (matrice, výztuž, plnivo) podle použitého materiálu. Dále je uveden přehled

aplikace kompozitů v silnoproudé elektrotechnice. Závěrečná část práce je věnována

stanovení diagnostického systému a návrhu optimálního rozložení laboratorních

a administrativních pracovišť s využitím metod průmyslového inženýrství.

Klíčová slova

kompozitní materiály, vlákna, synergie, matrice, plnivo, diagnostický systém,

průmyslové inženýrství, laboratoř
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Abstract

The diploma thesis „Diagnostic system of Composite Materials“ is focused on

an overview of composite materials applicable in power electrical engineering, assessing

the significance of each component of composite and the determination of the diagnostic

system. The beginning of the thesis is aimed at providing definition of composites and

dividing them by dispersed phase, type of matrix and shape of dispersed phase. Then

the significance of the each component (matrix, reinforcement, filler) is described by

materials used. Next an overview of composites applicable in power electrical engineering

is mentioned. The final part of the thesis is focused on determination of the diagnostic

system and the design of laboratory and administrative room layouts using methods

of industrial engineering.

Key words

composite materials, fibers, synergy, matrix, filler, diagnostic system, industrial

engineering, laboratory
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Seznam symbolů a zkratek

CMC ................... Carbon Matrix Composites

CMC ................... Ceramic Matrix Composites

CMNC ................ Ceramic Matrix Nanocomposites

C0 [F] .................. geometrická kapacita kondenzátoru

E [GPa] .............. modul pružnosti v tahu

E [GPa] .............. Youngův model pružnosti

EIS ..................... elektroizolační materiál

EIM .................... elektroizolační materiál

EP[kV/mm] ......... elektrická pevnost

EP-R ................... epoxidové pryskyřice

FT ....................... Fourierova transformace

h [mm] ................ tloušťka materiálu/vzorku

I [A] .................... proud

L [mm] ............... rozpětí podpěr

ia(t) [A] ............... absorpční proud

id(t) [A] ............... dobíjecí proud

iv(t) [A] ............... vodivostní proud

i0(t) [A] ............... nabíjecí proud

lc ......................... kritická délka

[C ] ............. dipólový moment

MA-R ................. metakrylátové pryskyřice

md [kg] ............... hmotnost disperze

mh [g/cm
3
] ......... měrná hmotnost

mk [kg] ............... hmotnost kompozitu

mm [kg] ............... hmotnost matrice

MMC .................. Metal Matrix Composites

MMNC ............... Metal Matrix Nanocomposites

MTM .................. Methods-Time Measurement (metoda předem stanovených časů)

......................... vektor polarizace

PA ...................... polyamid

PAI ..................... polyamidoimid

PAM ................... polyakrylonitril
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PBI ..................... polybenzimidazol

PBT .................... polybutylén

PC ....................... polykarbonát

PDCA ................. cyklus Plan Do Check Act

PES ..................... polyester

PEEK ................. polyaryletherketon

PFA-R ................ fenakrylátové pryskyřice

PI ........................ polyimid

PI ........................ průmyslové inženýrství

pi1 [-] .................. polarizační index v jedné minutě

pi10 [-] ................. polarizační index v desáté minutě

PMC ................... Polymer Matrix Composites

PMNC ................ Polymer Matrix Nanocomposites

POK ................... polyketon

POM ................... polyoxymetylén

PP ....................... polypropylen

PPA .................... polyftalamidy

PPO .................... polyfenyl

PPS ..................... polyfenylensulfid

PS ....................... polystyren

PVC .................... polyvinylchlorid

PZ [W] ................ ztrátový výkon

[W] ............. ztrátový výkon ve stejnosměrném elektrickém poli

[W] ............. ztrátový výkon ve střídavém elektrickém poli

q [pC] ................. zdánlivý náboj impulzu částečného výboje

RN [Ω] ................ odporová normála

s [mm] ................ průhyb

ti [s] .................... čas výskytu částečného výboje

TPI ..................... polyamid

TPM ................... Total Productive Maintenance (totálně produktivní údržba)

tv [s] .................... doba odpojení napětí

UP-R .................. nenasycené polyesterové pryskyřice

Vd [m
3
] ............... objem disperze
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Vk [m
3
] ............... objem kompozitu

Vm [m
3
] .............. objem matrice

VSM ................... Value Stream Mapping

Qd [C] ................. náboj způsobený deformační polarizací

Qr [C] ................. náboj způsobený relaxační polarizací

Q0 [C] ................. počáteční náboj

R[Ω] ................... izolační odpor

RTE .................... relativní index teplotní odolnosti

Tg [ ] ................ teplota skelného přechodu

V [m
3
] ................ objem

VE-R .................. vinylesterové pryskyřice

VEU-R ............... vinylesteruretanové pryskyřice

UK [V] ................ kompenzační napětí

UP [kV]............... průrazné napětí

VPI ..................... Vacuum Pressure Impregnation (vakuově-tlaková impregnace)

[F ] ............ polarizovatelnost

ρ [Ω m] ............... rezistivita

[Pa] ................. napětí v tahu

[kg/m
3
] ............ hustota

[-] ................... deformace ohybem

[-] ................... relativní permitivita

[-] ................... poměrné zúžení

................... fázový úhel výskytu impulzu částečného výboje
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Úvod

Předložená práce se zabývá kompozitními materiály a diagnostickým systémem,

který slouží pro stanovení jejich vlastností. Právě kompozitní materiály poskytují

jedinečnou možnost využívat vlastností, kterých lze jen stěží u běžných materiálů

dosáhnout. Pod pojmem kompozit si lze představit materiál, který je složený ze dvou

nebo více jasně oddělitelných fází, které se liší v makroskopickém hledisku tvarem

nebo složením. A zároveň mají odlišné mechanické, elektrické, teplotní aj. vlastnosti.

Právě součinnost jednotlivých složek dává materiálu jeho specifické vlastnosti.

V kompozitu dochází k využití pozitivních vlastností jeho složek tak, že výsledný materiál

má lepší vlastnosti než jednotlivé složky dohromady. V takovém případě se jedná

o synergický efekt, který je pro kompozity charakteristický. Zpravidla je snaha získávat

kompozity s co možná nejsilnější synergickým efektem, hlavně u vlastností, které jsou

nejvíce požadovány pro určité použití. Vhodnou přípravou a správnou volbou složek lze

tedy vytvořit nový progresivní materiál.

Kompozity jsou tedy heterogenní materiály, které jsou složeny z matrice, výztuže

a plniva. Matrice zajišťuje spojení a ochranu výztuže, proto musí odolávat okolnímu

prostředí. Dalším úkolem matrice je zaručení geometrického tvaru, přenos a zavedení sil.

Na výrobu matrice lze použít polymerní, keramické, uhlíkové nebo kovové materiály.

Další složkou je výztuž, která je rozlišována na dva základní tvary: částice a vlákna.

Výztuž zlepšuje především mechanické vlastnosti. Lze použít kovová, keramická,

polymerní, skleněná, přírodní, uhlíková nebo grafitová vlákna a různé druhy částic.

Poslední složkou je plnivo, které se do kompozitu často přidává kvůli snížení ceny. Pokud

je použito tzv. funkční plnivo, zlepšuje vlastnosti kompozitu. Pro elektroizolační účely je

nejvýznamnější slída v různých formách. Pomocí plniva lze zlepšit nejen elektroizolační

vlastnosti, ale i mnoho dalších, jako jsou odolnost vůči elektrickému oblouku, odolnost

vůči plazivým proudům, relativní permitivita, zlepšení elektrické vodivosti aj.

V oblasti silnoproudé elektrotechniky nacházejí kompozitní materiály uplatnění

zejména jako elektroizolační materiály v elektrických strojích, konstrukční prvky, izolátory

či jako součást speciálních lan venkovního vedení.

Aby se mohly spolehlivě určit vlastnosti kompozitních materiálů, je důležité, aby byl

stanoven soubor diagnostických metod. Diagnostika je soubor metod a prostředků, který

slouží k zjišťování technického stavu objektu. Pro určení jednotlivých elektrických,
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teplotních, strukturálních, mechanických a jiných vlastností je možné použít různé metody.

Z elektrických vlastností jsou určující zejména dielektrické ztráty, elektrická pevnost,

projevy částečných výbojů a absorpční a resorpční charakteristiky, z kterých lze získat

polarizační index, rezistivitu nebo izolační odpor. Z mechanických vlastností jsou


[…]


vybaveny pracovními stoly, židlemi, skříněmi, poličkami a výpočetní technikou.

Samozřejmou součástí jsou i nezakreslené drobné předměty typu lamp, košů, obrázků,

vizuálních tabulí atd. Všechny kanceláře mají zdroj denního světla, který je stanoven

dle normy pro kancelářské práce na intenzitu o velikosti přibližně 500 lx. Avšak vždy

se volí kombinované osvětlení, aby byl zajištěn zdroj světla za všech podmínek,

které mohou nastat. Administrativní prostory obsahují i zasedací místnost, kuchyňku

s odpočinkovou částí, toalety s umývárnou a technické místnosti – sklad, úklidová

a technická místnost.
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Obr. 40: Kancelářské prostory část B
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Závěr

Diplomová práce se zabývá kompozitními materiály používanými v silnoproudé

elektrotechnice a diagnostickým systémem, který slouží ke sledování jejich vlastností.

Kompozity jsou heterogenní materiály, které nabízejí jedinečnou možnost kombinace

vlastností jednotlivých složek. Právě kombinací pozitivních vlastností jednotlivých složek

získává kompozit lepší výsledné elektrické, mechanické, tepelné a jiné vlastnosti, které by

se u klasického homogenního materiálu získaly jen stěží nebo vůbec. Tento pro kompozity

charakteristický jev se nazývá synergický efekt. Popisuje výsledné složení pozitivních

vlastností, které je lepší, než by byl poměrný součet vlastností jednotlivých složek.

V práci je popsán vliv jednotlivých složek podle druhu použitého materiálu

na výsledné vlastnosti kompozitu. Například na výrobu matric pro elektrotechniku

se nejvíce používají silikonové, epoxidové a fenolické pryskyřice. V dnešní době jsou stále

častěji nahrazovány levnějšími polyuretanovými nebo polyesterovými pryskyřicemi.

Pro vyztužování matric se nejvíce (až 80 %) používají skleněná vlákna. Perspektivní

výztuží jsou materiály na bázi uhlíku, aramidů a tzv. whiskery, které svými vlastnostmi

mnohdy převyšují ostatní látky. Jejich nevýhodou je ale vysoká cena a obtížnější

zpracovatelnost. Plniva jsou často do kompozitu přidávána pouze za účelem snížení ceny

materiálu. V případě, že jsou použitá tzv. funkční plniva, dochází k ovlivňování

fyzikálních vlastností. Pro elektroizolační účely jsou nejvýznamnější plniva na bázi slídy

ve formě slídového papíru.

V dnešní době nacházejí kompozity široké možnosti uplatnění nejen v silnoproudé

elektrotechnice, ale i v jiných průmyslových odvětvích. Nejčastěji jsou v elektrotechnice

používány v elektroizolačních systémech elektrických strojů, na výrobu izolátorů, krytů

elektrických zařízení a konstrukčních prvků. Dále jsou dnes nahrazována klasická vedení

kompozitními pro zvýšení přenosové kapacity. Jedná se o ACCR a ACCC lana,

která disponují vyšší pevností a zatížitelností. Věřím, že kompozity budou nacházet své

uplatnění mnohem častěji, protože se neustále pracuje na vývoji těchto materiálů a již dnes

vznikají velmi perspektivní nanokompozitní materiály, které disponují ještě lepšími

vlastnostmi. Některých vlastností, kterých se dosahuje u nanokompozitů, nelze totiž

u běžných kompozitů vůbec nebo jen stěží dosáhnout.

Aby bylo možné stanovit vlastnosti kompozitního materiálu, je nutné určit vhodný

diagnostický systém. Často jsou ale materiály vystavovány vlivu okolního prostředí,

proto řada zkoušek probíhá za uměle zhoršených podmínek. Pro určení mechanických
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vlastností je vybrán soubor metod, který obsahuje zkoušky tahem, ohybem, rázem,

chvěním a zkoušky tvrdosti. Jelikož v elektrotechnice nacházejí kompozity své uplatnění

především jako elektroizolační materiály, sledují se například tyto elektrické parametry:

absorpční a resorpční charakteristiky, dielektrické ztráty, detekce částečných výbojů

nebo elektrické pevnosti. Použití strukturálních analýz v elektrotechnologii nemá takovou

historii jako ostatní zkoušky, ale dnes již patří k hojně využívaným metodám,

které umožňují sledování dějů v diagnostikovaném materiálu. V práci jsou zmiňovány

zejména termické analýzy, kterými lze určit například entalpii, stupeň zestárnutí, teplotu

tavení, skelného přechodu, teplotu tepelného rozkladu a mnoho dalších parametrů,

které pomáhají popsat stav materiálu. Velmi moderní metodou je STA, simultánní metoda,

která kombinuje termickou analýzu DTA, termogravimetrii TGA a skenovací kalorimetrii

DSC. Někdy je spojována ještě s infračerveným spektrometrem s Fourierovou

transformací. Tato kombinovaná zkouška je velmi komplexní a poskytuje ucelený obraz

o stavu materiálu.

Závěr této práce je věnován návrhu prostorového rozložení laboratoří a přilehlých

administrativních a technických místností. Při návrhu rozložení jednotlivých pracovišť

a rozložení všech místností jako celku jsou uvažovány vzájemné vztahy, vzdálenosti mezi

nimi a rozměry jednotlivých přístrojů. Navržené laboratoře respektují potřebné zařízení

pro stanovený diagnostický systém kompozitních materiálů. Aplikací metod průmyslového

inženýrství dochází k minimalizaci plýtvání a zajištění optimálního toku materiálu

a informací. Nejvhodnější metody pochází z filozofie Lean Managementu a Kaizen.

V návrhu je nejvíce uplatněna metoda 5S, pomocí níž dochází k redukci plýtvání,

kdy se chyby řeší pomocí metod Poka-Yoke nebo vizuálního managementu.
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