Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Diagnostický systém kompozitních materiálů
Student: Bc. Tomáš JANDERA Std. číslo: E13N0009P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant přistoupil ke zpracování zadaného problému s plnou odpovědností. Problematiku správně rozvrhl do jednotlivých celků. Pojednal o kompozitních materiálech, jejich specifikách se zřetelem na jejich aplikaci v silnoproudé elektrotechnice. Tato část práce je zpracována vyčerpávajícím způsobem a svědčí o plném zvládnutí zadaného problému. Těžištěm řešení v souladu se zadáním je návrh diagnostického systému pro studium vlastností kompozitních materiálů. Výběr parametrů pro sledování vlastností kompozitů je proveden správně a úplným způsobem se zřetelem na komplexnost hodnocení materiálů. Pro stanovení diagnostického systému diplomant posléze navrhl laboratorní prostory včetně prostorového uspořádání s respektováním zásad průmyslového inženýrství. Práce tam tvoří kompaktní celek, odpovídá zadání, které bylo zcela naplněno. Je nutné vyzdvihnout pečlivost, iniciativu, operativnost a odpovědný přístup diplomanta, včasné dodržování termínů a samostatnost při řešení diplomového úkolu, který plně odpovídá inženýrskému řešení zadaného problému.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2015

.....
podpis vedoucího práce